[image: image1.wmf]

中共瑞安市直属机关工作委员会文件

¡ï

瑞机党〔2018〕1号

中共瑞安市直属机关工作委员会
关于认真做好2017年度市直机关党组织“党性体检、民主评议”工作的通知
各市直机关党委、党总支、党支部：

根据《中共瑞安市委组织部关于做好2017年度“党性体检、民主评议”工作的通知》（瑞组发〔2018〕7号）要求，为切实做好2017年度市直机关党组织“党性体检、民主评议”工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求
做好2017年度“党性体检、民主评议”工作，是学习贯彻党的十九大精神的重要举措，是落实习近平总书记关于纠正“四风”不能止步、作风建设永远在路上的重要指示精神的实际行动，是推进“两学一做”学习教育常态化制度化的基本要求。这次组织生活会和民主评议党员，要紧紧围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实省第十四次党代会和市第十二次党代会精神，严格执行《关于新形势下党内政治生活若干准则》，结合“牢记使命当先锋”支部主题党日，深入查找纠正“四风”突出问题特别是形式主义、官僚主义新表现，坚持问题导向，倾听群众呼声，强化责任担当，着力解决制约发展最关键的瓶颈短板问题、群众需求最迫切的老大难问题，教育引导市直机关党组织和党员在新时代建设“融合发展、至美瑞安”作出新的更大的贡献！
二、主要环节
（一）集中学习党的十九大报告和党章。党支部要开展“牢记使命当先锋”支部主题党日，采取领学宣讲、党课辅导、交流讨论等方式,组织党员集中学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党章。重点是搞清楚、弄明白“八个明确”主要内容和“十四个坚持”基本方略,搞清楚、弄明白党员义务、党的基层组织的基本任务等内容,把思想和行动统一到维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导上来,统一到落实党的十九大确定的各项任务上来。没有组织集中学习的,不得召开组织生活会。
（二）联系思想工作实际查摆问题。党支部班子、班子成员和党员要围绕政治功能强不强、“四个意识”牢不牢、“四个自信”有没有、工作作风实不实、发挥作用好不好、自我要求严不严,深入查摆具体问题。党支部班子要对照党的十九大报告关于基层党组织要成为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒的要求,对照党章规定的党支部职责,重点查摆突出政治功能、提升组织力方面存在的问题和差距，特别是在完成大拆大整、剿灭劣V类水等中心工作以及参与信访维稳、移风易俗、文明创建等方面情况。班子成员和党员要认真落实习近平总书记关于进一步纠正“四风”、加强作风建设重要批示精神,重点查摆形式主义和官僚主义新表现,比如:表态多调门高、行动少落实差,调研走过场、遇事推绕拖,文多会多、照抄照搬,工作不重实效重包装,履行责任上推下卸,执行政策缩水走样,“门好进、脸好看”但“事难办”等。同时，要对照义乌县委原书记谢高华、省农科院畜牧兽医研究所研究员王一成、瓯海区泽雅镇唐宅村党支部书记潘宝良、泰顺县泗溪镇驻村干部季庆泉等先进典型，对标自省，把担当精神强不强、改革劲头足不足、工作作风实不实等作为

党性分析的一个重点，深入查摆在理想信念、宗旨观念、担当作为、敬业奉献等方面存在的差距和不足。党支部班子、班子成员和党员都要对照党章要求,检查坚持组织生活制度,遵守党的纪律特别是政治纪律、组织纪律方面的问题。
各行业各领域党员还要结合职能职责查找问题，特别是参加“三会一课”、党员志愿服务以及缴纳党费等情况。企事业单位党员主要看是否存在进取精神和业务技能不强等问题；机关党员主要看是否存在庸懒散拖、工作不实等问题；执法监管部门和窗口单位、服务行业党员主要看是否存在对待群众态度冷漠、执法不公等问题。
（三）严肃认真开展批评和自我批评。组织生活会一般以支委会形式召开,也可结合民主评议党员一并进行。会前,班子成员之间、党员之间要开展谈心谈话,广泛听取群众和服务对象的意见。会上,支部书记要报告一年来党支部工作情况、检查党支部建设存在的问题,班子成员要检查履行职责情况、进行自我批评、开展相互批评。批评和自我批评要联系具体人具体事,不能大而化之、不痛不痒。
民主评议党员一般以党员大会形式进行,党员人数较多的党支部,可以党小组为单位开展个人自评和党员互评。个人自评、党员互评要讲学习、工作、生活等实际表现,用具体事例说话,指出问题和不足。民主测评、组织评定要根据党员日常表现情况,客观公正作出评价、确定等次,评为“优秀”的比例一般不超过三分之一。要用好民主评议结果,表扬先进、鞭策后进,对不合格党员按程序作出组织处置。对失联党员重新取得联系、本人不能正确认识错误的,要严肃批评教育,经教育不改的要作出组织处置。同时,组织党员对党支部班子工作、作风等进行评议,评议结果作为上级党组织考核党支部班子的重要依据。开展民主评议党员要简便易行,不能搞复杂的表格、台账和材料。
组织生活会和民主评议党员应当集中开展,不宜在网上进行。对确实难以集中的,可由上级党组织灵活作出安排。预备党员参加民主评议,但不评定等次。
（四）拿出过硬措施抓整改。党支部班子和个人要对照查摆的问题和党员群众提出的意见,列出整改事项、作出整改承诺。对形式主义和官僚主义新表现,要抓住最突出的一两个问题马上就改,尽快让党员群众看到变化。对参加组织生活、发挥党员作用方面存在的差距,从眼前改起、从具体事情做起。党支部半年内要向党员群众通报班子整改情况,党员每季度要在党员大会或党小组会上报告兑现承诺情况。对整改敷衍应付、问题原地打转、党员群众不满意的,上级党组织要及时批评纠正,必要时采取组织措施。
三、工作要求
（一）思想高度重视。各机关党组织要高度重视此项工作，会前要认真做好准备，防止搞形式主义或走过场，确保每位党员都能接受评议、受到教育。党员领导干部要自觉参加所在党支部的组织生活会和民主评议党员;要到下级党支部对组织生活会和民主评议党员情况进行点评,坚决防止只听汇报、只看台账等形式主义做法。
（二）推荐先进党组织和优秀个人名单。各机关党组织的组织生活会和民主评议党员工作要在2018年2月底前完成。本年度市委组织部落实到机关党组织推荐市级优秀共产党员总名额为28名(其中一线党员18名)。市直机关工委对名额进行了再分配（详见附件1）。
1、优秀共产党员推荐对象的评选。

（1）优秀共产党员的推荐，要向一线同志倾斜。根据《中共瑞安市委组织部关于做好2017年度“党性体检、民主评议”工作的通知》（瑞组发〔2018〕7号）精神，将推荐市级优秀共产党员不少于18名。
（2）市卫计局、市教育局、市公安局、市经信局、市住建局、市农林局、市交通运输局、市行政审批中心等八家单位，根据附件1明确的推荐数，认真做好本系统优秀共产党员推荐对象的评选工作，并认真填写《2017年度市级优秀共产党员登记表》（瑞组发〔2018〕7号附件9）、《2017年度瑞安市直机关工委级优秀共产党员登记表》（附件4），于2018年3月1日前报市直机关工委。

审批中心要于2018年2月19日前确定窗口单位优秀党员推荐对象，并及时告知派出单位。

（3）其他单位，通过多部门联评产生优秀共产党员推荐对象。先由各单位结合自身实际，自行申报优秀共产党员推荐对象（最多申报1名），并认真填写《2017年度各联评单位推荐优秀共产党员申报表》（附件3），于2018年3月1日前报市直机关工委。由市直机关工委成立15个联评小组，通过小组联评产生市级优秀共产党员、工委级优秀共产党员推荐对象。

2、先进党组织、优秀党务工作者推荐对象的评选。先由各单位结合自身实际自行申报推荐对象（先进党组织、优秀党务工作者各推荐1个），并认真填写《2017年度推荐先进党组织申报表》（附件5）、《2017年度推荐优秀党务工作者申报表》（附件6），于2018年3月1日前报市直机关工委。市直机关工委将综合考虑优秀党员评定情况，统筹研究确定市级先进党组织、优秀党务工作者推荐名单和工委级先进党组织、优秀党务工作者名单。

3、推荐对象的审核把关。各单位自行申报推荐对象时，应征求纪检、政法、信访、计生等有关单位意见后进行推荐，市直机关工委将对申报的先进党组织、优秀共产党员和优秀党务工作者的初步人员进行审核把关，审核未过的单位，不再留时间补报。

（三）及时汇总、归档和报告。评议结束后，要及时将本单位民主评议党员工作总结和民主评议党员情况汇总表报市直机关工委，并将优秀党员登记表和不合格党员登记表归入个人档案。
1、对已建立机关党委单位。评议结束后，将本单位民主评议党员工作总结和《党性体检、民主评议党员情况统计汇总表》（瑞组发〔2018〕7号附件6），于2018年3月1日前报市直机关工委（联系人：陈隆云；联系电话：65812980；电子版本发送至rajggwzxk@163.com）。同时，及时将评议结果输入党务系统。

2、对未建立机关党委单位。《党性体检、民主评议党员登记表》、《党性体检、民主评议优秀党员登记表》、《党性体检、民主评议不合格党员登记表》（瑞组发〔2018〕7号附件1、2、3）涉及到的党委意见栏，请相关党组织在单位党组织意见签署后，及时报市直机关工委审批（或审定）。评议结束后，认真填写《党性体检、民主评议党员情况汇总表》、《党性体检、民主评议党员情况统计汇总表》（瑞组发〔2018〕7号附件5、6、）及本单位民主评议党员工作总结，于2018年3月1日前报市直机关工委。评议结果由市直机关工委负责输入党务系统。
附件：1. 2017年度优秀共产党员推荐名额分配表

2. 2017年度优秀党员联评工作分组表

3. 2017年度各联评单位推荐优秀共产党员申报表

4. 2017年度瑞安市直机关工委级优秀共产党员登记表

5. 2017年度推荐先进党组织申报表

6. 2017年度推荐优秀党务工作者申报表

7．《中共瑞安市委组织部关于做好2017年度“党性体检、
民主评议”工作的通知》（瑞组发〔2018〕7号）（市委
组织部已通过OA系统发至市各有关单位，请到OA系统
下载）
中共瑞安市直属机关工作委员会

2018年1月25日

中共瑞安市直属机关工作委员会办公室   2018年1月25日印发
附件1

2017年度优秀共产党员推荐名额分配表
	单　位
	市级优秀
共产党员推荐数
	工委级优秀

共产党员计划数

	市卫计局
	2
	6

	市教育局
	4
	10

	市公安局
	2
	5

	市经信局
	1
	2

	市住建局
	1
	2

	市农林局
	1
	2

	市交通运输局
	1
	2

	市行政审批中心
	1
	3

	第一联评组
	1
	3

	第二联评组
	1
	3

	第三联评组
	1
	2

	第四联评组
	1
	2

	第五联评组
	1
	2

	第六联评组
	1
	1

	第七联评组
	1
	2

	第八联评组
	1
	2

	第九联评组
	1
	2

	第十联评组
	1
	2

	第十一联评组
	1
	2

	第十二联评组
	1
	5

	第十三联评组
	1
	5

	第十四联评组
	1
	6

	第十五联评组
	1
	5

	合计
	28
	76

注：此表中单独推荐优秀共产党员单位和1—14联评组均不包括离退休党支部
附件2

2017年度优秀党员联评工作分组表
	组  别
	参加联评单位
	牵头人
	联系人

	第一联评组
	市市场监督管理局、市市政公用建设局
	黄秀勇
	卢锡群

	第二联评组
	市二轻工业联社、市综合行政执法局
	薛劲松
	杨奎晴

	第三联评组
	市委政法委、人民法院、人民检察院、司法局
	谢震海
	张丽琛

	第四联评组
	人力社保局、市发改局、国投集团
	张松泽
	金丽丽

	第五联评组
	住房公积金中心瑞安分中心、电信瑞安分公司、邮政局、烟草专卖局、华数广电网络公司
	陈  瑶
	郑新岳

	第六联评组
	市财政局、国税局
	张筱珍
	苏珺

	第七联评组
	市国土资源局、海洋与渔业局、水利局、供销联社
	王  剑
	郑作勇

	第八联评组
	市环保局、民政局、浙江商城集团、市商务局
	吴建汉
	倪新海

	第九联评组
	市机关事务局、文广新局、广播电视台、农商银行
	朱醒华
	陈育华

	第十联评组
	市委办、市人大、市府办、市政协
	刘光享
	丁贤余

	第十一联评组
	市委组织部、市纪委、市委宣传部、市委统战部
	林圣赞
	陈海霞

	第十二联评组
	市科技局、党校、安监局、体育局、总工会、瑞安日报社、统计局、公共资源交易管委办、档案局、审计局、风景旅游局、移民办、保安公司、城市学院
	蒋兆友
	周纪建

	第十三联评组
	滨海新区、经济开发区、安阳中心城区、江南新区、旧城办、瓯飞办、温瑞塘河整治管委会、工务局、交建办、水建办
	傅碎木
	鲁日博

	第十四联评组
	机关工委、老干部局、编委办、妇联、团市委、党史研究室、文明办、信访局、科协、工商联、文联、侨联、残联、红十字会、新居民服务管理局、金融办、经合办（招商局）、气象局、统计局调查队、新华书店、安阳资产评估事务所、温州日报瑞安发行站、国安局
	钱俊友
	陈益辉

	第十五联评组
	农办、人大、市府办、政协、纪委、统战部、公安局、法院、检察院、司法局、机关工委、老干部局、党校、妇联、发改局、财税局、国税局、人社局、经信局、教育局、科技局、民政局、市场监管局、国土资源局、住建局、市政公用建设局、交通运输局、水利局、农林局、海洋渔业局、文广局、卫计局、广播电视台、文联、审计局、机关事务局、供销合作联社、二轻工业联社、国投集团、烟草专卖局、邮政局、电信瑞安分公司、易地安置、乡镇住城、外贸公司、新华书店、商务局、总工会、瑞安日报社等离退休党支部
	郑瑞亮
	陈璇璇

附件3
2017年度各联评单位推荐优秀共产党员申报表
	姓   名

	性别

	出生年月

	民族

	入党时间

	文化程度

	现任职务

	工作单位

	民主评议
测评情况

	何时获何奖励或荣誉称号

	主
要
事
迹

	申报单位
党组织意见
	（盖章）
                                       年   　月 　 日

附件4
2017年度瑞安市直机关工委级优秀共产党员登记表
	姓   名

	性别

	出生年月

	民族

	入党时间

	文化程度

	现任职务

	工作单位

	民主评议
测评情况

	何时获何奖励或荣誉称号

	主
要
事
迹

	申报单位
党组织意见
	（盖章）
                                       年   　月 　 日

附件5

2017年度推荐先进党组织申报表
	党委（党总支、党支部）名称

	党员人数

	何时获何级授予的
先进党组织称号

	党委（党总支、党支部）书记
情况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	入党
时间

	担任书
记时间

	文化程度

	行政职务

	主
要
事
迹

	申报单位
党组织
意  见
	（盖章）
                                       年   　月 　 日

附件6

2017年度推荐优秀党务工作者申报表
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	入党
时间

	参加工
作时间

	文化
程度

	工作单位及职务

	何时获 何奖励 或荣誉 称  号

	主
要
事
迹

	申报
单位
党组织
意见
	（盖章）
                                       年   　月 　 日

PAGE
- 14 -